ment jamais : « Quand vos péchés seraient comme l'écarlate, je les rendrai blancs comme la laine... » *Isa. i, 10.* « Si vous voulez m'écouter, vous serez rassasiés des biens de la terre. » *Ibid. 19.* Or si vous voulez l'écouter en ce moment même, prions en commun le Seigneur pour que du moins, la parole venant à nous nous puissions voir le sens des paroles du prophète.

« Voici, dit-il, ce qui arriva l'année de la mort du roi Osias : Je vis le Seigneur assis sur un trône élevé. » Et il écrivit à la suite sa vision. Pourquoi précise-t-il l'époque et le roi ? Comprennez bien en quelles circonstances la vision s'est produite. C'est lorsque le roi Osias fut mort, qu'Isaïe vit Dieu Sabaoth assis sur un trône élevé. Si quelqu'un des nôtres sait qui fut Osias et quelles actions il fit, celui-là peut savoir ce que l'Esprit nous enseigne par le Prophète, ce que nous propose le texte sacré. J'irai à la vie d'Osias et je m'enquerrai à son sujet dans le livre des Rois et dans les Paralipomènes; là j'apprendrai qu'il est nécessaire, pour que je voie le Seigneur des armées assis sur un trône élevé, que le roi Osias meure en moi. *II Par. xxvi.* Cet Osias, descendant de la race de David et troisi du peuple de Juda, tant que vécut Zacharie qui avait le don d'intelligence (tel est le récit du second livre des Paralipomènes), fit ce qui était droit aux yeux de Dieu. Non content de cela, il fit de grands luminaires au Seigneur, il embellit le temple de Dieu

tor : « Et si fuerint peccata vestra ut coccinum, ut lanam dealbabo; » *Isa. i, 18;* et : « Si volueritis, et merueritis me, bona terre edetis. » *Ibid., 19.* Si vultis vel nunc audire, oremus in commune Dominum, ut saltem nunc, adveniente verbo, prophetica verba dicta valeamus advertere.

III. « Factum est, » inquit, « in anno, quo mortuus est Osias rex: Vidi Dominum sedentem super thronum excelsum. » Visio scripta est. Cur regis tempus significatum? Intendite quando oborta sit visio. Cum mortuus est Osias rex, vidit Isaias Dominum Sabaoth sedentem super thronum excelsum. Si quis ex nostris novit qui fuerit Osias et quis gesserit, ille potest nosse quid dixerit Propheta per spiritum, quid exhibeat nobis sermo divinus. Vadam ad vitam Osiae, et requiram ex Regum libris et ex Paralipomenon historia de Osia; inique videbo, quia necessarium sit, si futurum sit ut videam Dominum Sabaoth sedentem super thronum excelsum, mihi mori Osiam regem. *II Par. xxvi.* Iste Osias, ex semine David descendens et regnans in populo Juda, quamdiu quidem vixit Zacharias qui intelligebat (sic enim scriptum est secundo libro Para-

et ses vertus religieuses furent nombreuses. Mais après la mort de Zacharie qui avait le don d'intelligence, il fit le mal. Qui est celui qui fit le mal? le roi et non le prêtre, la dignité royale est tout autre que la dignité sacerdotale. Il voulut entrer dans le temple, y prendre de la place du prêtre, y exercer une fonction qui ne lui avait pas été accordée. Il trompa la vigilance des prêtres, il entra et il s'empara de l'enceinte. Le prince des prêtres de ce temps-là entra aussitôt après lui, accompagné de quatre-vingts prêtres, et il dit au roi : N'êtes-vous point Osias, et vous croyez-vous prêtre? Le roi persévéra dans sa violence, et aussitôt la lèpre parut sur son front. Il fut rejeté comme un cadavre, il se hâta de sortir du temple et le Seigneur le chassa aux abords de la ville. Il devint donc lépreux à cause de cette violation de la loi. Chacun de nous est sous la royauté ou du péché ou de la justice. Si le péché règne sur moi, je suis le sujet d'un des rois d'Israël qui sont entrés par la violence dans le temple. Si je suis juste dans la mesure de mes forces, si je fais ce qui est droit aux yeux de Dieu et si j'y persévère, c'est la justice qui règne sur moi. Tant que le lépreux vécut, Isaïe eut les lèvres souillées. Tant que l'injuste vécut, Isaïe ne put voir le Seigneur des armées et il eut les lèvres impures, parce qu'il était sous la puissance de ce roi injuste. Et à quel moment commence-t-il à voir la vision de Dieu? l'année

lipomenon), fecit rectum in conspectu Domini. Nec sufficiens isai, fecit luminaria magna Domino, et composuit templum Dei, et mullae fuerunt in religione ejus virtutes. Quando autem mortuus est Zacharias intelligens, tunc fecit malignum. Quis hic fecit malignus? Rex erat, non sacerdos. Alius ordo regius, alius ordo sacerdotalis. Voluit ingredi in templum, et locum agere sacerdotis, et facere opus, quod non fuerat et concessum. Introitit praeveniens sacerdotis, et assumpsit vas libaminis. Ingressus autem et princeps sacerdotum, qui tempore illo erat, et octoginta sacerdotis cum eo; dixit ad eum princeps sacerdotum: Nonne tu es Osias, et non sacerdos? Violenter praevenerat vit et lepra ascendit in frontem ejus. Projectus est mortuus, egressus est de templo, eduxit eum Dominus. Igitur leprosus factus est propter praevencionem legis. Unusquisque sub regno est sive peccati, sive justitiae. Si peccatum mihi regnat, unus sum de regibus Israel, qui templum violenter ingressus sunt. Si justus sum juxta mensuram profectus mei, et facio rectum, et persevero ante conspectum Dei, regnat mihi justitia. Quamdiu vero vixit leprosus, Isaias immonda

de la mort d'Osias. On peut, Dieu aidant, appliquer les mêmes considérations à plusieurs autres passages des livres saints. Ainsi, il y a dans l'Exode quelque chose d'approchant : « Et il arriva après quelques jours que le roi d'Égypte mourut, et les enfants d'Israël soupirèrent, et leur cri monta jusqu'à Dieu. » *Exod.* II, 23. Tant que Pharaon vécut, les enfants d'Israël ne firent pas entendre leurs soupirs; placés dans la pire des conditions, ils n'avaient même pas la liberté de gémir, parce que ce roi vivait, qui leur ordonnait de faire de pénibles ouvrages de briques et de mortier. Tant que Pharaon vécut, ils ne soupirèrent point vers Dieu; c'est lorsqu'il fut mort, qu'ils osèrent lever leurs visages baignés de larmes. Tant que ce roi vit le pharaon, Satan, ce roi méchant, vit en notre cœur. Alors nous faisons des ouvrages de briques et de mortier, et nous déversons nos larmes en silence, et nous accomplissons les mattresses-œuvres d'iniquité. Lorsque ce roi est mort, le Seigneur Dieu nous visite, et c'est alors seulement que nous soupérons vers lui. Prions donc le Seigneur de faire mourir le règne du péché qui est dans notre corps mortel, puisqu'il est dit : « Le péché est mort, et moi je suis ressuscité... le péché est ressuscité, et moi je suis mort. » *Rom.* VII, 9, 10. Osias,

labia habuit. Quamdiu vixit iniquus, non potuit Isaias Dominum Sabaoth videre et imunda labia habuit, sub iniquo quippe rege erat. Quando enim incipit videre visionem Dei? Anno quo mortuus est Osias. His similia, et de multis scriptis poteris dicere, tribuente Deo. In Exodo istiusmodi quiddam scriptum est : « Et factum est post dies aliquot, mortuus est rex Ægypti, et suspiraverunt filii Israel. Et ascendit clamor eorum ad Deum. » *Exod.* II, 23. Quamdiu vixit Pharaon, non suspiraverunt filii Israel, et in regis potestate, ne gemendi quidem habuerunt liberam facultatem, vivebat quippe rex, qui imperabat eis et lateres et paleas facere. Quamdiu vixit Pharaon, non suspiraverunt ad Deum; cum mortuus est Pharaon, tunc valuerunt mœdida flentibus ora sustollere. Vivit rex malignus in pectore nostro, quamdiu vivit Pharaon Zabulus. Tunc lateres operamur et paleas, et tunc lacrymas intra silentium devoramus, et iniquitatis opera prima facimus. Cum autem mortuus fuerit, Domino Deo nos visitante tunc suspiramus ad Dominum. Ideo orems Dominum, ut regnum peccati, quod est in mortali nostro corpore moriatur. « Peccatum enim, ait, « mortuum est,

un de ceux qui ont le sceptre du péché, venant à mourir, Pharaon meurt aussi. Quand meurt ce roi pervers, je lève les yeux au ciel, et Dieu entend ma voix, comme il entendit celle d'Abraham, et d'Isaac, et de Jacob; et je vois le Seigneur des armées assis dans sa majesté royale sur un trône élevé, tandis que le peuple ne le vit point, parce qu'Osias n'était pas encore mort quant à lui. A cela, voici un pendant, mais en mauvaise part et qui lui est opposé. Ce même Osias, tant que vécut Zacharie, qui avait le don d'intelligence, ne commit pas le péché devant Dieu; Zacharie mort, il s'éloigna du Seigneur dès qu'il commanda au peuple et gouverna la ville par lui-même. Méditons ces pensées nuit et jour, et devant ces paroles du Seigneur : « Vous devez mettre mon argent entre les mains des banquiers, et à mon retour je l'aurais retiré avec usure. » *Math.* XXV, 27, n'amassons pas dans notre snaire l'épargne qui nous est confiée, et ne cachons pas le talent dans la terre, mais plaçons-le à intérêt. Et puisque vous recevez de nous la doctrine du Seigneur, à vous de voir de lui rendre avec usure. C'est la grâce que je vous souhaite en notre Seigneur Jésus-Christ, à qui gloire et commandement appartiennent dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

ego autem revixi. » *Rom.* VII, 9; et rursum : « Peccatum revixit, ego autem mortuus sum. » *Idem.* 10. Moriente uno, qui politur regno peccati, Osia, moritur et Pharaon. Cum moritur rex pessimus, erigo ad celum oculos et exaudiri vocem meam Deum. quomodo Abraham, et Isaac, et Jacob; et video Dominum Sabaoth sedentem et regnantem super excelsum solium, quem populus non vidit, nondum enim Osias mortuus fuerat. Volo quiddam simile interponere bonæ rei, que hinc contraria est. Iste ipse Osias, quamdiu vixit Zacharias intelligens, non fecit peccatum in conspectu Dei; moriente Zacharia, declinavit à Domino, ubi imperavit populo, et rexit urbem. Hæc diebus et noctibus legentes, et audientes Dominum dicentem : « Oportuit te mittere pecuniam meam ad mensam et ego veniens cum usuris eam exegissem. » *Math.* XXV, 27, non colligamus in sudaria manuoniam creditam, nec pecuniam mittamus in terram, sed feneremus eam populis. Et cum nos crediderimus dominicam rationem, vobis erit videndum quomodo credita cum usuris exsolvatis. Quam, etc. Amen.

HOMÉLIE VI.

Au sujet de ces paroles de l'Écriture : « Qui enverrai-je et qui ira. » etc., jusqu'à l'endroit où il est dit : « Qu'ils se convertissent et que je les guérisse. » *Isa.* VI, 9-10.

Isaïe voyant le Seigneur des armées assis sur un trône élevé et sublime et aussi les Séraphins qui se tenaient autour de lui, et recevant la rémission de ses péchés par ce feu qui, apporté de l'autel, purifia ses lèvres de son contact, dit qu'il entendit la voix du Seigneur lui parlant ainsi non sur le ton du commandement, mais sur celui de l'exhortation : « Qui enverrai-je et qui ira vers ce peuple? » et il ajoute ensuite qu'il répondit au Seigneur : « Me voici, envoyez-moi. » Arrivé à ce passage, je trouve, en fouillant les Écritures, que Moïse a dit d'une manière, et Isaïe d'une autre. Moïse, choisi pour conduire le peuple hors de la terre d'Égypte, s'écrie : « Désignez, Seigneur, un autre pour l'envoyer; » *Exod.* IV, 13; il semble qu'il s'oppose au dessein de Dieu. Isaïe au contraire, qui n'est pas choisi, sur ces simples mots : Qui enverrai-je et qui ira? s'écrie : « Me voici, envoyez-moi. » Il n'est donc pas sans importance de comparer la valeur spirituelle de ces deux conduites et de rechercher lequel des deux agit mieux : ou Moïse qui, après

avoir été choisi, se récusait; ou Isaïe qui, sans être choisi s'offrait de lui-même pour être envoyé vers le peuple. J'ignore s'il se trouve quelqu'un qui, en présence de l'opposition d'attitude qui apparaît entre eux, ose dire que Moïse ne fit là ni plus ni moins qu'Isaïe. Pour moi, plus hardi, après avoir comparé ces deux saints hommes, j'affirme que la conduite de Moïse est plus respectueuse que celle d'Isaïe. Moïse voyait la grandeur de l'œuvre : être à la tête du peuple pour le conduire hors de la terre d'Égypte et lutter contre les incantations et les maléfices des Égyptiens; aussi s'écrie-t-il : « Désignez un autre pour l'envoyer. » Isaïe au contraire de répondre, sans attendre que Dieu fit connaître ce qu'il faudrait dire, et comme s'il avait été choisi : « Me voici, envoyez-moi. » Et c'est parce que, sans savoir ce qu'il recevrait l'ordre de dire et comme s'il avait été désigné, il s'empresse de répondre : « Me voici, envoyez-moi, » qu'il reçoit l'ordre de dire précisément ce qu'il n'aurait pas voulu. N'était-il pas contraire à ses souhaits, en recevant mission de prophétiser aussitôt, de commencer par des malédictions : « Vous écoutez et vous ne comprendrez pas, vous regarderez et vous ne verrez pas; car le cœur de ce peuple

HOMILIA SEXTA.

De eo quod scriptum est : « Quem mittam, et quis ibit nobis, » etc., usque ad eum locum, in quo ait : « Et convertentur, et sanent eos. » *Isa.* VI, 13 10. I. Videns Isaias Dominum Sabaoth sedentem super thronum excelsum et elevatum, videns autem et seraphim circumstantia eum, et remissam peccatorum recipiens per eum ignem, qui allatus de altario labia ejus contactu purgavit, ait se audisse vocem Domini non imperantis sed excitantis atque dicentis : « Quem mittam, et quis ibit ad populum istum? » Deinde dicit se respondisse Domino : « Ecce sum ego, mitte me. » Factus autem in hoc loco et, scrutans ea que scripta sunt, invenio aliud fecisse Moysen, aliud Isaiam. Moyses enim electus ad educationem populi de terra Ægypti, ait : « Provide alium quem mittas, » *Exod.* IV, 13, etiam videtur contradicere Deo. Isaias vero non electus, sed audiens : Quem mittam, quis ibit? « Ecce, » inquit, « ego sum, mitte me. » Dignum est ergo spiritualibus spiritualia comparare, et requirere quis e duobus melius fecerit : Moysesne qui, postquam electus est, recusavit; an Isaias, qui ne electus qui-

dem ipse se obtulit, ut mitteretur ad populum. Nescio enim si potest quis, eam contrarietatem negotiorum que in utroque videtur intendens, dicere qui idipsum fecerit Moyses quod Isaias. Ego andacter feci, comparans duos sanctos et beatos viros, et discernens et dicens verecundum Moysen fecisse quam Isaiam. Moyses populo ad educandum eum de terra Ægypti et repugnare Ægyptiorum incantationibus et maliciis propter hoc ait : « Provide alium quem mittas. » Isie autem non expectans audire quid ei juberetur ut diceret, ac si electus fuisset : « Ecce, » inquit, « ego sum, mitte me. » Unde quia ignorans quid ei juberetur ut diceret, ac si electus fuisset : « Ecce, » ait, « ego sum, mitte me. » hæc juberetur ut dicit que erant inopinate dicendi. An non erat inopabile stultum jussum prophetizare, a maledictionibus incipere dicentem : « Aure audietis et non intelligetis, et videntes cernetis et non videtis; incrassum enim cor populi hujus, » et reliqua? Forte ergo (si tamen audenter expedit dicere) temeritatis et audacie mercedem consecutus est, ut ea juberetur dicere, que prophetizare volebat. Quia autem

est endurci, » etc. ? Peut-être bien par conséquent (convient-il que j'ose le dire ?) il reçut le prix de sa témérité de son audace dans l'ordre qui lui fut donné de prophétiser ce qu'il ne voulait pas. Puisque nous avons mis en parallèle Isate et Moïse, faisons une autre comparaison entre Isate et Jonas. Celui-ci est envoyé pour publier le renversement de Ninive après trois jours, et il regrette de partir et d'aller à contre-cœur annoncer ce désastre à cette ville. Celui-là au contraire, avant de savoir ce qui lui sera ordonné, répond aussitôt : « Me voici, envoyez-moi. » Il n'est pas bon de se jeter à l'étourdie sur les dignités, les hautes charges, les mystérieux honneurs de l'Eglise ; il convient d'imiter Moïse et de dire avec lui : « Choisissez un autre pour l'envoyer. » Et en effet celui qui veut se sauver n'arrive pas aux prérogatives du commandement dans l'Eglise, alors même qu'il a rang de chef ; il arrive à la condition de serviteur, puisqu'il convient de répéter avec l'Evangile : « Ceux qui sont regardés comme les maîtres des peuples les dominent, et ceux qui ont le pouvoir sont appelés magistrats ; il n'en doit pas être de même parmi vous, vos princes ne vous dominent pas, et quiconque voudra être le plus grand d'entre vous doit être le plus petit de tous. » *Marc. x, 42-44.* Celui qui veut être le premier doit être le dernier de tous. Par conséquent, quiconque est appelé à l'épiscopat, n'est pas ap-

comparaviimus Isaiam et Moysen, componamus et aliam proximum comparationem Isaiæ et Jonæ. Ille milititer prædicatore eversionem Ninivitis post tres dies, et jigit eum prædicatorem nolentem causa malorum civilitalis. Ille non expectans quid ei imperaretur ut diceret, ait : « Ego ego sum, mitte me. » Bonum est non prosilire ad eas, que a Deo sunt, dignitates, et principatus, et mysteria Ecclesie, sed imitari Moysen, et dicere eum eo : « Provide alium, quem mittas. » Neque enim ad principatum Ecclesie venit, qui salvari vult, etsi præset, sed ad servitutem Ecclesie, si oportet dicere et de Evangelio : « Principes quidem gentium dominantur eis, et qui potestatem habent in illis, magistratus vocantur. Non sic autem erit in vobis nec enim dominantur principes in vobis, sed qui vult esse vestrum major, erit omnium minimus. » *Marc. x, 42-44.* Qui vult esse primus, erit omnium novissimus. Qui vocatur ergo ad episcopatum, non ad principatum vocatur, sed ad servitutem totius Ecclesie. Si vis credere de Scripturis, quia in Ecclesia servus sit omnium qui præset, suadeat tibi ipse Salvator et Dominus, qui talis tantisque factus est in

pelé à dominer, mais à être le serviteur de toute l'Eglise. Pour bien vous persuader d'après les Ecritures que, dans l'Eglise, celui qui est à la tête est le serviteur de tous, puisiez-en la conviction dans l'exemple du Sauveur lui-même qui nous apparaît si grand entre ses disciples, non point parce qu'il présida la cène, mais parce qu'il s'y fit leur serviteur. Prenant un linge, après avoir quitté ses vêtements, il le mit autour de lui ; puis ayant versé de l'eau dans un bassin, il commença à laver les pieds de ses disciples et à les essuyer avec le linge qu'il avait autour de lui ; et pour leur enseigner que leurs princes doivent être comme des serviteurs : « Vous m'appelez, dit-il, votre maître et votre Seigneur et vous avez raison, car je le suis ; si donc je vous ai lavé les pieds, moi qui suis votre maître et votre Seigneur, vous devez aussi vous laver les pieds les uns aux autres. » *Joan. xiii, 13, 14.* Tout prince de l'Eglise est donc appelé à être serviteur, pour qu'il puisse s'élever de cette condition de serviteur au trône céleste que lui promet l'Evangile : « Vous serez assis sur douze trônes pour juger les douze tribus d'Israël. » *Math. xxiv.* Entendez aussi Paul, ce flambeau de l'Eglise, publier qu'il est le serviteur de tous les fidèles : « Je suis le plus petit d'entre les Apôtres, je ne suis pas digne de ce nom d'Apôtre, parce que j'ai persécuté l'Eglise de Dieu. » *1 Corinth. xv.* Cela ne semble pas prouver son état de ser-

medio discipulorum, quasi discipulorum, sed quasi ministrorum. Accipiens enim linteum, postquam exutus est vestimentis, præcinxit se, et mittens aquam in pelvim, cepit lavare pedes discipulorum, et detergere linteo, quo erat præcinctus. Et docens quales oporteat esse principes tanquam servos ait : « Vos vocatis me magistrum et dominum, et bene dicitis, sum etenim ; si ergo dominus et magister vester lavi vobis pedes, et vos debetis alterutrum lavare pedes. » *Joan. xiii, 14, 14.* In servitute igitur vocatur Ecclesia princeps, ut possit ex servitute ista ire ad solium celeste, sicut scriptum est : « Sedebitis super thronos duodecim tribus Israel. » *Math. xxiv.* Audi vero et Paulum tam præclarum virum dicentem, quia servus fuerit omnium credentium : « Ego enim sum, » ait, « minimus Apostolorum, non sum dignus vocari Apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei. » *1 Corinth. xv.* Porro sic hoc non videtur approbare servitutem ejus, sed tantum humilitatem ; audi eum dicentem : « Facti sumus parvuli in medio vestrum, quasi si natus forent filios suos, cum possemus graves esse, ut Christi Apostoli. » *1 Thessol. ii.* Imitatores ergo nos esse expedit humilium

viteur, mais seulement son humilité ; écoutons-le donc encore : « Nous nous sommes conduits parmi vous avec une douceur d'enfants, comme une nourrice qui a soin de ses enfants, alors que nous eussions pu, comme Apôtres de Jésus-Christ, nous mettre à votre charge. » *1 Thessol. ii, 7.* Il nous est donc avantageux d'imiter les paroles et les actions pleines d'humilité de notre Seigneur et de son Apôtre, et de faire ce que Moïse fit, et quiconque est appelé aux dignités parmi nous, doit dire : « Choisissez, Seigneur, un autre pour l'envoyer. » *Ezod. iv, 13.* Isate dit à Dieu : J'étais indigne avant-hier et il y a trois jours. Je n'ai jamais eu la facilité de parler et j'ai la langue embarrassée. Et parce qu'il avoue humblement que sa voix est faible et lente à la parole, Dieu lui répond : « Qui a fait la bouche de l'homme, et qui a formé le muet et le sourd, celui qui voit et celui qui est aveugle ? n'est-ce pas moi, le Seigneur Dieu ? » *Ibid. 14.* Croyez à Dieu, votez-vous à lui. Bien que votre voix soit faible et votre langue paresseuse, ayez confiance dans la parole de Dieu, et vous direz plus tard : « J'ai ouvert la bouche et j'ai attiré l'esprit. » *Psal. cxviii, 131.* Toutes ces considérations sont nées à l'occasion de cette réponse d'Isaïe : « Me voici, envoyez-moi. »

A un autre point de vue, nous devons imiter sa conduite. Et en effet il veut, après avoir reçu la grâce de Dieu, ne pas l'avoir reçue en vain, mais la faire servir à ce qui est nécessaire. A la vue des Séraphins et du Seigneur des armées

assis sur un trône sublime et élevé, il s'est écrié : « Malheureux que je suis ! car j'ai été pénétré de componction, parce que je ne suis qu'un homme dont les lèvres sont impures, et que j'habite au milieu d'un peuple qui a les lèvres souillées, et pourtant j'ai vu de mes propres yeux le Seigneur des armées. » Ce disant et en se reconnaissant malheureux, il mérite le secours de Dieu à qui son humilité est agréable. Quel est ce secours ? « L'un des Séraphins fut envoyé vers moi, et il tenait avec des pinettes un charbon qu'il avait pris sur l'autel, et il toucha mes lèvres, et il dit : Voilà que j'ai ôté vos iniquités et que j'ai purifié vos péchés. » Il a obtenu l'insigne bienfait de devenir pur et de recevoir la rémission de ses péchés. Quand Dieu lui dit : « Qui enverrai-je vers le peuple et qui ira pour nous ? » Ce n'est pas avec la conscience de ses fautes antérieures qu'il ose dire : « Me voici, envoyez moi, » mais parce que le Séraphin lui avait dit : « Voilà que j'ai effacé vos iniquités. » Puis donc que les saints sont sujets à componction, et qu'il y a parallèle entre Moïse et Isate, soyons justes envers, l'un et aussi envers l'autre, et faisons à chacun son lot d'après les Ecritures. Moïse ne reçut pas la rémission de ses péchés qui lui permit de dire avec la conscience d'être pur maintenant : « Envoyez-moi, » et c'est pour cela qu'il dit : « Choisissez un autre pour l'envoyer, » parce qu'il avait sur la conscience le meurtre d'un Egyptien et peut-être savait-il qu'il n'était pas comme homme sans quelques autres péchés ; voilà

ipsius Domini sermonum atque factorum, et Apostoli ejus, et facere quod factum est a Moysæ, ut ciansi vocatur aliquis ad principatum, dicat : « Provide alium quem mittas. » *Ezod. iv, 13, 13.* Deo dicit : Non sum dignus ante heri et nudistertius. Exilis vocis sum et tardilinguis. Et quia Deo dixit humiliter : Exilis vocis sum et tardilinguis, audit a Deo : « Quis dedit os hominis, et quis facit surdum et mutum, videntem et cæcum ? Nonne ego Dominus Deus ? » Crede Deo, consecra te et. Licet subtilis vocis sis tardæque lingue, trade te sermoni Dei, dicas postea : « Os meum aperui et atraxi spiritum. » *Psl. cxviii, 131.* Hæc quidem propter hoc, quod ait Isaias : Ecce sum ego, mitte me. »

II. Faciamus autem ex parte, et cum eo. Voluit enim eum accipisset jam gratiam a Deo, non in vacuum eum accipere, sed ut ea ad necessaria. Videns Seraphim, videns Dominum Sabaoth sedentem super thronum excelsum et elevatum, dixit : « O miser ego, quoniam componctus sum, quia enim homo sim, et im-